
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 3 di Registro  
 
Seduta Pubblica di Prima convocazione del 10-04-2024 
 
Presidente: Avv. ANZALDO Fulvio 
 
Vice Segretario Generale vicario: Dott.ssa TOSETTI ROSSANA 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
Rapinese Alessandro Presente MINGHETTI Barbara Presente 
ANZALDO Fulvio Presente MOLTENI Giordano Presente 
AVOGADRO Loredana Presente NEGRETTI Elena Presente 
BELLEZZA Caterina Presente NESSI Vittorio Presente 
BERNASCONI Davide Presente NISO Davide Presente 
CANTALUPPI Lorenzo Presente NOSEDA Aldo Presente 
CASATI Emilio Presente PELLEGATTA Arianna Presente 
CASELLA Cecilia Presente ROSSETTI Gianfranco Presente 
CERIELLO Paola Presente TAGLIABUE Gaia Presente 
Di Pisa Valentina Presente TAGLIABUE Patrizia Presente 
Falanga Alessandro Presente TOCCHETTI Paola Assente 
FANETTI Stefano Presente TUFANO Antonio Assente 
GALLI Eleonora Presente VERONELLI Camilla Presente 
INTROZZI Valentina Presente VOZELLA Luca Assente 
LEGNANI Stefano Presente ZANOTTA Silvia Presente 
LISSI Patrizia Presente ZERENGA Paola Presente 
MANTERO Carlo Presente   
 
 

 

 

 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO BIENNALE 2024-2025 DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO 2022-2025, REDATTO AI SENSI DEL METODO 
TARIFFARIO ARERA, PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE 
CICLO DEI RIFIUTI URBANI AI FINI DELL'APPLICAZIONE DEL 
RELATIVO TRIBUTO COMUNALE TARI 



 

2 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Vista la proposta di iscrizione all’ordine del giorno del Consiglio Comunale della presente 

deliberazione approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 nella seduta del 

27.3.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Premesso che: 
 

- il D. Lgs. 152/2006 individua le competenze in materia di rifiuti attribuendole ai Comuni con 

riguardo in particolare alle modalità e all’organizzazione del servizio, alle modalità di 

conferimento e alla determinazione delle relative tariffe; 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

degli stessi; 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e s.m.e i. prevede che il soggetto gestore del ciclo 

dei rifiuti urbani ovvero i singoli comuni, approvino il piano finanziario degli interventi relativi 

al servizio di gestione dei rifiuti urbani, tenuto conto della forma di gestione del servizio 

prescelta tra quelle previste dall'ordinamento;  

- l’art. 1, commi 527 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito 

all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 

compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 

principio «chi inquina paga»; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di ARERA 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/RIF “Approvazione del Metodo 

Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- La Deliberazione di ARERA 23 gennaio 2024, 7/2024/R/RIF “ottemperanza alle sentenze 

del Consiglio di Stato, sezione seconda, nn. 10548, 10550, 10734, 10775 del 2023, in 



 

3 
 

materia di regolazione tariffaria degli impianti di trattamento di rifiuti, di cui alla 

deliberazione dell’autorità 363/2021/r/rif, e ulteriori disposizioni attuative”; 

- la Deliberazione di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente) 3 

agosto 2023 n.389/2023/R/RIF “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario 

rifiuti (MTR-2”; 

-  la Deliberazione di ARERA 24 ottobre 2023 n. 487/2023/R/rif “Valorizzazione dei parametri 

alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale, in attuazione della deliberazione 

dell'Autorità 389/2023/R/rif, di aggiornamento biennale (2024-2025) del Metodo Tariffario 

Rifiuti (MTR-2)”; 

- la Determinazione di ARERA 6 novembre 2023, n. 1/2023-DTAC “Approvazione degli 

schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-

2025 e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti 

su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle 

deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif”; 

Dato atto che in data 11.03.2024, con nota P.G. 45839, Aprica S.p.A., mandataria dell’RTI Aprica 

S.p.a., Econord S.p.a. e Acinque Ambiente s.r.l., ha inviato, al Direttore del Settore 13 Risorse 

Finanziarie – Società Partecipate e Provveditorato  e al Direttore del Settore 8 Servizi Pubblici 

Locali a rete – Igiene urbana del Comune di Como, la documentazione obbligatoria per 

l’aggiornamento biennale (2024-2025) del piano economico-finanziario, redatta ai sensi della 

deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF e n. 389/2023/R/Rif integrata secondo la Delibera 

ARERA 487/2023/R/RIF e secondo gli schemi tipo aggiornati con la Determina ARERA n. n. 

1/2023-DTAC, costituita dai seguenti elementi: 

- tool di calcolo comprensivo dello schema di piano economico-finanziario di aggiornamento 

tariffario biennale 2024-2025 redatto ex Allegato 1 Determinazione 6/11/2023 n. 

1/DTAC/2023; 

- relazione di accompagnamento ex Allegato 2 Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023;  

- dichiarazione di veridicità per i gestori di diritto privato ex Allegato 3, e per i gestori di diritto 

pubblico ex Allegato 4 Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023. 

-il Settore 13 Risorse Finanziarie – Società Partecipate e Provveditorato (già Settore 14), per 

l’aggiornamento delle parti del PEF di competenza del Comune, ha fornito: 

-  in data 23.10.2023 il prospetto di calcolo delle quote relative al fondo crediti di dubbia 

esigibilità per gli anni 2022 e 2023, calcolate sulla base di quanto previsto dalle norme sul 

fondo crediti di dubbia esigibilità di cui al punto 3.3 dell’Allegato n. 4/2 al Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  



 

4 
 

- in data 30.10.2023 i dati dei costi a consuntivo del “CARC” (costi amministrativi, 

accertamento, riscossione e contenzioso) degli anni 2022 (consuntivo) e 2023 

(preconsuntivo), di competenza del Settore Tributi. 

 
Dato atto, altresì, che: 

- il Servizio di Nettezza Urbana viene svolto dall’RTI composto da Aprica S.p.a. (capogruppo 

- mandataria) con ECONORD SPA (mandante) e ACINQUE AMBIENTE SRL (mandante) 

in virtù del Contratto Rep. N. 3718 del 21/06/2023;  

 

- con determina dirigenziale n. 1755 del 18.07.2023 è stato affidato, a seguito di procedura 

ID 171394818, espletata sulla piattaforma SINTEL, alla società Labelab S.r.l. il ““Servizio di 

assistenza tecnico – economica per la validazione e supporto adempimenti ARERA del PEF 

2024- 2025 – Rifiuti – del Comune di Como, RIF. ARERA n. 363/2021/Rif. – PEF 2022-2025 - 

SMART CIG Z403BB87C5. 

Visti: 
- i documenti trasmessi da Aprica S.p.a. in data 11.03.2024, con nota P.G. n. 45839; 

- I documenti validati trasmessi dalla società Labelab in data 25.03.2024 PG 55853 allegati 

al presente atto 

o Allegato 1 Como – PEF Aggiornamento tariffario biennale 2024-2025 (Tool di 

calcolo redatto ex All.1 Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023); 

o Allegato 2 Relazione Aggiornamento tariffario biennale 2024-2025 PEF (Relazione 

di accompagnamento ex All.2 Delibera 363/2021/R/RIF); 

o Allegato 3 Dichiarazione di veridicità del gestore ai sensi del DPR n. 445/2000 ex 

All. 3 Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023; 

o Allegato 4 la dichiarazione di veridicità dei dati forniti dal Comune, sottoscritta dal 

Dirigente del Settore Servizi Pubblici locali a rete – Igiene Urbana, ex All. 4 

Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023. 

 
Considerato che: 

- l’applicazione delle disposizioni ARERA per gli anni 2024– 2025 genera costi, da metodo di 

calcolo MTR-2, superiori a quelli contrattualizzati con l’RTI Aprica S.p.a., Econord S.p.a. e 

Acinque ambiente S.r.l., e pertanto, sono state inserite le detrazioni di cui all’art. 4.6 

Delibera 363/2021/R/RIF per ricondurre il costo del gestore al valore contrattuale; 

- in base al report di validazione del “PEF 2022-25 Rifiuti, pervenuto in data 25.03.2024 con 

PG 55853 dalla soc. Labelab Srl, allegato al presente atto, i documenti redatti dal Comune 



 

5 
 

e dal gestore sono risultati conformi al metodo tariffario di cui alla delibera 363/2021/R/RIF, 

aggiornata con delibera 23 gennaio 2024, 7/2024/R/RIF e alla Delibera ARERA n. 

389/2023/R/Rif integrata con Delibera ARERA 487/2023/R/RIF soddisfano pertanto quanto 

richiesto da ARERA. 

Atteso che, ai sensi degli artt. 7 e 8 della deliberazione 363/2019/R/RIF, aggiornati con 

Deliberazione 23 gennaio 2024, 7/2024/R/RIF: 

- il Comune ha provveduto all’attività di verifica, attraverso incarico affidato alla soc. Labelab 

Srl, soggetto dotato di adeguati profili di competenza e di terzietà rispetto al gestore; 

- dopo l’approvazione, il Comune, in qualità di Ente Territorialmente Competente, provvederà 

a trasmettere all’Autorità il piano economico finanziario aggiornato per gli anni 2024 e 2025; 

- l’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verificherà la coerenza 

regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e, in caso di esito positivo, 

conseguentemente approverà l’aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie; 

- fino all’approvazione da parte dell’Autorità, si applicano, quali prezzi massimi del servizio, 

quelli determinati dall’Ente territorialmente competente. 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano Economico 

Finanziario (PEF) per il servizio integrato di gestione dei rifiuti per il biennio 2024 -2025, redatto ai 

sensi della deliberazione ARERA 3 agosto 2021 n. 363/2019/R/RIF (aggiornata dalla 

Deliberazione 23 gennaio 2024, 7/2024/R/RIF), della Delibera ARERA n. 389/2023/R/Rif integrata 

secondo la Delibera ARERA 487/2023/R/RIF e degli schemi tipo aggiornati con la Determina 

ARERA n. n. 1/2023-DTAC. 

 

Visti: 
- gli artt. 37, 2° comma, 47 e 49 dello Statuto comunale;  

- l’art. 20, 2° comma, 3° capoverso, del Regolamento per il Consiglio comunale al fine di 

consentire l’approvazione delle tariffe c.d. TARI in tempi utili. 

 

Visto, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Collegio dei Revisori dei 

Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, in data 02/04/2024; 

Visto il parere espresso dalla Commissione consiliare competente in data 08/04/2024; 



 

6 
 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore 8 Servizi pubblici locali a rete – igiene urbana, dal 

Capo Area dell’Area Territorio e dal Dirigente del SETTORE 13 Risorse Finanziarie – Società 

Partecipate e Provveditorato; 

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 

Generale Vicario, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli n. 20 e voti contrari n. 10 (Cantaluppi, Falanga, Fanetti, Galli, Legnani, Lissi, 
Minghetti, Molteni, Negretti, Nessi), espressi nei modi di legge, su n. 30 presenti e votanti: 
 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e che formano 

parte integrante del presente atto: 

 

1) di approvare l’aggiornamento del Piano Economico Finanziario (PEF) per il servizio integrato di 

gestione dei rifiuti per il biennio 2024 -2025, redatto ai sensi della Delibera ARERA 3 agosto 2021 

n. 363/2019/R/RIF (aggiornata dalla Deliberazione 23 gennaio 2024, 7/2024/R/RIF), della Delibera 

ARERA n. 389/2023/R/Rif integrata secondo la Delibera ARERA 487/2023/R/RIF e degli schemi 

tipo aggiornati con la Determina ARERA n. n. 1/2023-DTAC, costituito dai seguenti elaborati 

allegati al presente atto: 

 

o Allegato 1 Como – PEF Aggiornamento tariffario biennale 2024-2025 (Tool di 

calcolo redatto ex All.1 Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023); 

o Allegato 2 Relazione Aggiornamento tariffario biennale 2024-2025 PEF (Relazione 

di accompagnamento ex All.2 Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023); 

o Allegato 3 Dichiarazione di veridicità del gestore ai sensi del DPR n. 445/2000 ex 

All. 3 Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023; 

o Allegato 4 la dichiarazione di veridicità dei dati forniti dal Comune, sottoscritta dal 

Dirigente del Settore Servizi Pubblici locali a rete – Igiene Urbana, ex All. 4 

Determinazione 6/11/2023 n. 1/DTAC/2023; 

 

2) di dare atto che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per entrambi gli anni, il limite di crescita 

annuale delle entrate tariffarie, calcolato ai sensi dell’art.4 dell’allegato A alla deliberazione ARERA 

363/2021;  

  



 

7 
 

3) di dare atto che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà 

trasmesso ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità 

dei dati ivi contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente. 

 
 

Inoltre: 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Visto l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli n. 23 e voti contrari n. 1 (Cantaluppi), espressi nei modi di legge, su n. 30 
presenti di cui n. 24 votanti e n. 6 astenuti (Fanetti, Legnani, Lissi, Minghetti, Negretti, Nessi): 
 
 

D I C H I A R A 
 
 
 
 la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’approvazione delle tariffe TARI in tempi utili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
VICARIO 

Avv. Fulvio ANZALDO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


